

Số: 455/KH-UBND

Thanh Trì, ngày 30 tháng 12 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026”, năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì tại kỳ họp thứ 4, khóa XX; Quyết định số 8992/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì về việc ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026”,

Để thực hiện đúng tiến độ Đề án đã đề ra, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026” năm 2022 với những nội dung trọng tâm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026” trên toàn huyện nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tập trung đầu tư nâng cao chất lượng đại trà, chú trọng chất lượng mũi nhọn và tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện.

- Tích cực tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ đảng viên và nhân dân về công tác nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026. Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, lý tưởng cách mạng, phẩm chất đạo đức, lối sống, nhân cách, văn hóa giao tiếp ứng xử, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong GV và HS về nhận thức, ý thức chấp hành và trách nhiệm thực thi pháp luật, tự hào tôn vinh truyền thống lịch sử văn hóa dân tộc, Thủ đô và quê hương Thanh Trì.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026” trong năm 2022 đã được Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trì phê duyệt tại Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của kỳ họp thứ 4, khóa XX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Thanh Trì khóa XXIV; Chương trình số 07-CT/HU ngày 22/10/2020 của Huyện ủy Thanh Trì về việc phát triển văn hóa xã hội, đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; đảm bảo an sinh xã hội; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2020-2025.

- Đẩy mạnh nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tập trung đầu tư nâng cao chất lượng đại trà, chú trọng chất lượng mũi nhọn và tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện. Phần đầu năm 2022, ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì tiếp tục dẫn đầu khối huyện về chất lượng giáo dục.

## II. TIÊU CHÍ

**Phần đầu đạt chỉ tiêu chất lượng giáo dục năm học 2021 ~ 2022** như sau :  
Duy trì, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục các cấp học.

### 1. Đối với giáo dục mầm non

- Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp đạt **98%** trở lên; giảm tỷ lệ trẻ thấp còi, nhẹ cân xuống dưới **2%**.

- **100%** các trường, nhóm lớp tự thực thực hiện tốt công tác chăm sóc nuôi dưỡng, đảm bảo ATTP, an ninh trường học, không có bạo lực trong trường học. **100%** các trường mầm non thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới, ứng dụng CNTT trong quản lý và giáo dục; khuyến khích các trường thực hiện chương trình giảng dạy liên kết ngoại ngữ cho việc làm quen Tiếng Anh cho trẻ 5 tuổi.

### 2. Đối với giáo dục tiểu học

- 99,8% HS được đánh giá “Tốt” và đạt về phẩm chất, năng lực.
- 99,8% HS được đánh giá hoàn thành tốt và hoàn thành về học tập.

### 3. Đối với giáo dục trung học cơ sở

- Xếp loại đạo đức Tốt, Khá đạt: 99,7%.
- Xếp loại học lực Giỏi, Khá đạt 80,3%; Loại Yếu, Kém giảm xuống dưới 3,2%.
- Tỷ lệ HS lớp 9 tốt nghiệp THCS đạt 99,85%; thi đỗ vào lớp 10 THPT công lập cao hơn tỷ lệ trung bình của TP.

### 4. Chỉ tiêu học sinh giỏi, học sinh năng khiếu văn hóa, TDTT

- Cấp Quốc tế: Phần đầu có học sinh tham gia kỳ thi Quốc tế.
- Cấp Quốc gia: **02-05** Huy chương TDTT.
- Cấp Thành phố: đạt từ **40 - 60** giải HSG môn văn hóa; **30 - 45** Huy chương về TDTT.
- Cấp huyện: đạt **12% - 15%** HS đạt giải HSG, HSNK.

### 5. Công tác dạy bơi

Dạy và cấp chứng chỉ biết bơi cho **15%** tổng số HS trong độ tuổi phải phổ cập bơi trên địa bàn.

## III. NỘI DUNG

### 1. Thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, cán bộ đảng viên và nhân dân về công tác nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện huyện Thanh Trì năm 2022 và giai đoạn 2021-2026.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra đột xuất, định kỳ việc quản lý chuyên môn, nền nếp của Ban giám hiệu và thực hiện chương trình, quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp của nhà trường. Thường xuyên tuyên truyền

trong các trường học để CB, GV, HS và nhân dân nắm bắt kịp thời, chính xác về những hoạt động, kết quả của ngành GD&ĐT, tạo sự đồng thuận, ủng hộ và tăng cường mối quan hệ Nhà trường - Gia đình - Xã hội để phối hợp quản lý, giáo dục HS. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các em HS được học tập, rèn luyện, phát huy năng lực để học sinh rèn đức, luyện tài trở thành con ngoan, trò giỏi.

- Tăng cường tổ chức và đổi mới các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, sinh hoạt tập thể, các câu lạc bộ môn học, các Hội thi ... để vận dụng kiến thức vào thực tế, gắn học đi đôi với hành, phát huy sở trường của từng HS nhằm giáo dục, phát triển trí tuệ, nâng cao thể lực, rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo. Từ đó giúp các em HS thêm gắn bó với nhà trường, thầy cô giáo, bạn bè, xây dựng môi trường kết tạo môi trường văn hóa lành mạnh, tiếp tục xây dựng *"Trường học thân thiện, học sinh tích cực"*.

- Nhà trường cần đánh giá, phân loại học sinh chính xác, công bằng, công khai và có kế hoạch bồi dưỡng, phụ đạo HS theo đúng đối tượng. Đặc biệt quan tâm đối tượng HS yếu kém nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và kỳ thi chuyên cấp.

- Công tác bồi dưỡng chất lượng HSG, HSNK tạo điều kiện cho các em phát huy năng lực, sở trường để nâng cao chất lượng mũi nhọn : HSG khối 9 tập trung bồi dưỡng tại 01 trường THCS đảm bảo đủ cơ sở vật chất và thuận lợi cho học sinh ; học sinh năng khiếu các khối lớp 6,7, 8 giao các trường THCS tự bồi dưỡng và có sự hỗ trợ về kinh phí của huyện và cha mẹ học sinh.

## **2. Nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL, GV, NV**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhiệm vụ năm học, lĩnh vực công tác và nhiệm vụ chung của toàn ngành để triển khai thực hiện kế hoạch thời gian năm học theo quy định. Định kỳ hàng tháng tổ chức họp giao ban lãnh đạo ngành và Hiệu trưởng các nhà trường, chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý các khó khăn, những sự việc phát sinh và cùng đưa ra giải pháp hữu hiệu nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn cho từng nhà trường và toàn ngành.

- Đánh giá, rà soát đội ngũ CBQL, GV trong năm học để xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề, bồi dưỡng CBQL, GV toàn ngành gắn với nhu cầu đào tạo nhân lực của Ngành đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Tích cực tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp nhằm bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ GV, NV toàn ngành. Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và phương pháp cho đội ngũ GV trực tiếp tham gia bồi dưỡng HSG, HSNK.

- Thực hiện công tác luân chuyển, điều động bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên giữa các trường nhằm bảo đảm thực hiện chủ trương đào tạo, bồi dưỡng toàn diện và sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ, giáo viên; tạo điều kiện cho cán bộ trẻ, có triển vọng, cán bộ trong quy hoạch được rèn luyện trong thực tiễn.

- Có kế hoạch nâng cao năng lực quản lý, trình độ tin học, ngoại ngữ và phương pháp giảng dạy cho đội ngũ CBQL, GV, NV nhằm đáp ứng tiêu chí của trường chất lượng cao, trường theo mô hình trường học điện tử.

- Phân đầu chất lượng đội ngũ CBQL, GV đến hết năm 2022

+ *Tỷ lệ đảng viên toàn ngành* phân đầu đạt **65%** (đến hết năm 2022).

+ *Cán bộ quản lý: 100%* có trình độ quản lý (*Duy trì và nâng cao tỷ lệ CBQL đạt trình độ thạc sỹ và cử nhân QLGD trên 95%*), duy trì 100% có trình độ chuyên môn đạt trên chuẩn.

+ **Giáo viên:** có trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn đạt **85%**. Số lượng GVĐG cấp Thành phố, cấp Huyện đạt giải cao.

### **3. Thực hiện đổi mới công tác quản lý giáo dục**

Coi trọng chất lượng quản lý, tăng cường đoàn kết, bảo đảm dân chủ, thống nhất. Tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục, đào tạo.

**4. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục**, phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường, xã hội và các tổ chức đoàn thể, các phòng, ban, ngành liên quan để huy động các nguồn lực, tăng cường công tác quản lý giáo dục và thực hiện hiệu quả Đề án.

**5. Khen thưởng kịp thời** cho GV, HS đạt giải cao trong các kỳ thi GVĐG, HSG cấp Quốc gia, Thành phố, Huyện và cán bộ, giáo viên có thành tích cao trong công tác chỉ đạo, bồi dưỡng HSG theo quy định hiện hành trong nguồn kinh phí khen thưởng của huyện.

Miễn, giảm kinh phí bồi dưỡng HSG, HSNK cho HS là con gia đình chính sách, gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt để tạo điều kiện cho các em phát triển tài năng.

### **6. Công tác đào tạo bồi dưỡng**

- Tổ chức mở 01 lớp bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường xây dựng trường chất lượng cao (khoảng 60 người).

- Tổ chức mở 01 lớp bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đối với các trường xây dựng mô hình trường học điện tử (khoảng 50 - 70 người/trường)

- Tổ chức mở lớp bồi dưỡng CNTT cho giáo viên các trường mầm non, tiểu học, THCS để đáp ứng yêu cầu đổi mới.

- Tổ chức mở các lớp tiếng Anh để đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên các cấp học mầm non, tiểu học, THCS để đạt trình độ tiếng Anh tương đương A1; A2 và tiếng Anh giao tiếp.

**7. Thực hiện báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Đề án** theo định kỳ, đột xuất năm 2022.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị chức năng thuộc UBND huyện; tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung và triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện, Quỹ Khuyến học – Khuyến tài Chu Văn An huyện Thanh Trì, Hội khuyến học của huyện khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, năng lực quản lý, tin học, ngoại ngữ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ CBQL, GV, NV đáp ứng tiêu chí trường chất lượng cao, trường học điện tử.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác dạy bơi, xử lý hóa chất và cứu hộ tại bể bơi trong nhà trường.

## **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT, hàng năm tham mưu UBND huyện phân bổ ngân sách thực hiện Đề án. Kiểm tra, hướng dẫn các trường học sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí UBND huyện hỗ trợ và xã hội hóa trong công tác bồi dưỡng và khen thưởng HSG, HSNK.

## **3. Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quy hoạch phát triển nguồn nhân lực Ngành GD&ĐT năm học 2021 - 2022, đảm bảo đủ về số lượng, đảm bảo đồng bộ về cơ cấu và chất lượng; đề xuất, tham mưu UBND huyện tặng giấy khen và thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong công tác chỉ đạo, bồi dưỡng GV dạy giỏi, HSG.

## **4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

Phối hợp với Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình tổ chức tập huấn dạy bơi cho 100% giáo viên thể dục các trường Tiểu học và THCS trong huyện.

Tuyên truyền về công tác GD&ĐT; biểu dương trên hệ thống phát thanh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

## **5. Trung tâm Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành của huyện thường xuyên kiểm tra hệ thống, quy trình xử lý nước và vệ sinh môi trường của các bể dạy bơi đảm bảo theo các yêu cầu, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định.

- Chủ trì và phối hợp với Phòng GD&ĐT để tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên cứu hộ của các nhà trường về các kiến thức: phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh, vệ sinh đảm bảo nguồn nước và phòng tránh các bệnh về mắt, mũi, tai. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh tham gia chương trình bơi.


## 6. UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền, vận động rộng rãi trong các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân về tinh thần của Đề án và tích cực ủng hộ nhà trường thực hiện Đề án. Khen thưởng kịp thời cho CB, GV, HS đạt thành tích cao cấp Huyện, cấp Trường.

## 7. Các nhà trường

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về nội dung của Đề án, động viên các bậc cha mẹ học sinh quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho công tác bồi dưỡng HSG, HSNK, công tác dạy bơi, tạo điều kiện phối hợp với nhà trường để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Tổ chức dạy và rà soát đội ngũ, lựa chọn CBQL, GV tham gia bồi dưỡng HSG, HSNK, GV, NV phục vụ công tác dạy bơi đạt hiệu quả cao và sử dụng nguồn lực tài chính cho công tác bồi dưỡng, giảng dạy trên nguyên tắc thu đủ chỉ đúng quy định quản lý ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021 - 2026*” năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì yêu cầu các phòng, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã thị trấn và các nhà trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện, tổ chức đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm, điều chỉnh cho phù hợp để đề án đạt hiệu quả. 

### Nơi nhận :

- UBND Thành phố;
- Sở GD&ĐT Hà Nội ;
- T.T HU; HĐND-UBND huyện ;
- Các phòng, ban, ngành liên quan thuộc huyện;
- HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng